
Direzione Generale

Oggetto: Revoca dell’atto dirigenziale n. 895 del 16.07.2020, avente ad oggetto l’indizione della
procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  (da  espletarsi  tramite  portale
Me.P.A.) finalizzata all’affidamento annuale di accessori vari e plasticheria, da utilizzarsi presso la
S.C. Laboratorio di Anatomia e Istologia Patologica.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Gianluca Olmo                                  (434)

Telefono: 010 563 2319

Email: gianluca.olmo@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria 
S.C. Bilancio e contabilità 
S.C. Farmacia
S.C.  Laboratorio  di  Anatomia  e  Istologia
Patologica

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE RISORSE

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

Atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 668/2019;

richiamato,  altresì,  il  provvedimento  n.  654  del  06.09.2017  e  s.m.i.  avente  ad  oggetto
“Approvazione delle nuove disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 36 del d.lgs. 18.04.2016, n. 50. Codice dei
contratti pubblici”;

tenuto conto degli artt. 29 e 36 del citato d.lgs. n. 50/2016, nonché delle Linee Guida ANAC n. 4, di
attuazione del  medesimo d.  lgs.,  recanti  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del
26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018;

richiamato l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale, per la fase di avvio delle
procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  adottano una determina a
contrarre od atto equivalente in conformità ai propri ordinamenti;

rilevato che:

• con  nota  prot.  CI/3109/CU  del  07.07.2020,  la  S.C.  Laboratorio  di  Anatomia  e  Istologia
Patologica ha chiesto l’acquisizione di accessori vari e plasticheria, per i prodotti e le quantità di
seguito indicati:

Prodotto Quantità richiesta

Contenitore 500 ml – chiusura ermetica per prelievi istologici 300 unità

Contenitore 1000 ml - chiusura ermetica per prelievi istologici 400 unità

Contenitore 3000 ml - chiusura ermetica per prelievi istologici 250 unità

Contenitore 5000 ml - chiusura ermetica per prelievi istologici 90 unità

Filtri per biopsia (spugnette) 3000 unità

Lame monouso per microtomo 5000 unità

Piano per riduzione in cartoncino pezzi 15 x 21 cm monouso 600 unità

Penna indelebile per biocassette tipo Histology Pen 50 unità

Sacchetti in garza per biopsie 45 x 60 mm 1000 unità

Sacchetti in garza per biopsie 30 x 45 mm 6000 unità

Trimming blades 130 mm 750 unità

Vassoio portavetrini 20 posti art. 672 10 unità

• con annotazione del 07.07.2020 al suddetto prot. CI/3109/CU la Direzione Sanitaria ha espresso
parere favorevole alla procedura in questione;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



• conseguentemente, con atto dirigenziale n. 895 del 16.07.2020, è stata indetta una procedura per
l’affidamento annuale di accessori vari e plasticheria;

• a seguito di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del predetto atto di indizione e del
correlato avviso esplorativo prot.gen. n. 20978 del 17.07.2020 sono pervenute manifestazioni di
interesse a partecipare alla procedura da parte delle Ditte Bio-Optica S.p.a. (prot.gen. n. 21759
del 27.07.2020), Laboindustria S.p.a. (prot.gen. n. 22139 del 30.07.2020), Diapath S.p.a. (prot.
gen. n. 22220 del 30.07.2020) e Kaltek S.r.l. (prot.gen. n. 22507 del 03.08.2020);

considerato che a seguito dell’esame delle schede tecniche presentate dalle sopra richiamate Ditte,
la S.C. Laboratorio di Anatomia e Istologia Patologica, con annotazione del 09.09.2020 al prot.gen.
n. 20978 del 17.07.2020, ha richiesto una campionatura delle lame monouso per microtomo offerte
da  Laboindustria  e  da  Diapath al  fine  di  verificare  la  corrispondenza  del  prodotto  offerto  alle
esigenze del Laboratorio;

dato atto che la  S.C. Laboratorio di Anatomia e Istologia Patologica, a seguito della disamina dei
prodotti e delle schede tecniche degli stessi nonché della campionatura delle lame monouso per
microtomo, con nota CI/5600/CU del 26.11.2020 ha richiesto di annullare la procedura in oggetto
per intervenute differenti esigenze tecniche-sanitarie;

ritenuto, pertanto, di revocare l’atto dirigenziale n. 895 del 16.07.2020 per intervenute differenti
esigenze tecniche-sanitarie esposte dalla S.C. Laboratorio di Anatomia e Istologia Patologica con la
sopra citata nota prot. CI/5600/CU del 26.11.2020;

considerato di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Ente;

ritenuto di individuare quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C.
Approvvigionamento e Gestione Risorse;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse con la
sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso da parte  dei  dipendenti  che  hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. revocare l’atto dirigenziale n. 895 del 16.07.2020, avente ad oggetto l’indizione della procedura
negoziata  ai  sensi dell'art.  36 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 (da espletarsi  tramite  portale  Me.P.A.)
finalizzata  all’affidamento  annuale  di  accessori  vari  e  plasticheria,  per  intervenute  differenti
esigenze tecniche-sanitarie;

2. di dare atto che si procede alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Ente;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



3. di  individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e Gestione Risorse;

4. di dare atto dell'insussistenza a carico del sottoscritto Dirigente della S.C. Approvvigionamento e
Gestione Risorse, delle situazioni di cui all'art. 6 comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del
D. Lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente, approvato con
provvedimento 304 del 12.04.2018 e l'inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei
dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla  conclusione  del
procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Dirigente Responsabile

S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse

documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2020-12-15T07:52:36+0000


		2020-12-15T07:55:25+0000
	Firma applicativa




